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HUQUQIY EKSPERIMENTNI O‘TKAZISH 
BOSQICHLARI: NAZARIY-HUQUQIY TAHLIL

Hayitov Sherzod Raxmatullayevich,
Toshkent davlat yuridik universiteti 

Davlat va huquq nazariyasi kafedrasi 
dotsenti v.b., PhD
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Annotatsiya. Ushbu maqolada huquqiy eksperiment tushunchasi, uning turlari hamda tasnifi, 
shuningdek, huquqiy eksperimentni o‘tkazish bosqichlari milliy va xorij  tajribasi asosida tahlil qilingan. 
Jumladan, huquqiy eksperimentni o‘tkazishga tayyorgarlik ko‘rish va o‘tkazishni uch bosqichda amalga 
oshirish taklif etilgan bo‘lib, eksperiment o‘tkazishga mas’ul bo‘lgan subyektlar doirasi ham milliy 
qonunchilik asosida yoritilgan. Huquqiy eksperiment o‘tkazilishi davlat siyosatining, islohotlarining 
tegishli sohalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi, undan foydalanishga to‘sqinlik qilayotgan muammolar, 
huquqiy eksperiment ta’rifidan uning samaradorligi va natijadorligini baholashda muhim bo‘lgan 
asosiy xususiyatlari ajratib ko‘rsatildi. Huquqiy eksperimentning har bir bosqichi mustaqil vazifalar va 
harakatlar natijalarini aks ettiruvchi hamda mustahkamlovchi muayyan harakatlar va protsessual 
hujjatlar bilan tavsiflanishi, uning ahamiyati hamda muhimligi asoslantirildi.  Maqolada huquqiy 
eksperiment yuzasidan xulosa va takliflar ilgari surilgan. Huquqiy eksperimentning o‘ziga xos xususiyati 
uning maxsus ishlab chiqilgan maqsadga qaratilgani bo‘lib, u yoki bu huquqiy gipotezani sun’iy 
ravishda yaratilgan muhitda tekshirish hamda eksperiment subyektining ijtimoiy munosabatlarni 
rivojlantirishdagi faol rolini aniqlashdan iborat.

Kalit so‘zlar: eksperiment, huquqiy eksperiment, norma ijodkorligi, normativ-huquqiy hujjatlar, 
qonun loyihasi, huquqiy eksperiment subyektlari, mas’ul subyektlar, huquqiy eksperiment bosqichlari, 
tartibga solish ta’sirini baholash.

ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАВОВОГО ЭКСПЕРИМЕНТА: 
ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ

Хайитов Шерзод Рахматуллаевич, 
доктор философии по юридическим наукам (PhD),

 и. о. доцента кафедры «Теория государства и права» 
Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В данной статье на основе национального и зарубежного опыта 
анализируются понятие правового эксперимента, его виды и классификация, а также этапы 
проведения правового эксперимента. В частности, предлагается осуществлять подготовку и 
проведение правового эксперимента в три этапа, при этом круг субъектов, ответственных за 
проведение правового эксперимента, освещается в рамках национального законодательства. 
Было отмечено, что проведение правового эксперимента положительно влияет на 
соответствующую сферу государственной политики, реформы, однако выявлены некоторые 
проблемы, препятствующие использованию правового эксперимента. Из определения правового 
эксперимента выделены основные характеристики, важные для оценки его эффективности 
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ATROF-MUHITNI MUHOFAZA QILISH SOHASIDA 
YECHIMI KUTILAYOTGAN CHORA-TADBIRLAR

Xamidova Mahbuba Alijanovna,
TDYU qoshidagi akademik litseyning 

Huquqiy fanlar kafedrasi mudiri,
dotsent, yuridik fanlar nomzodi
ORCID: 0009-0003-8959-0333
e-mail: ar9306841@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada atrof-muhitni muhofaza qilish sohasidagi yechimlar uchun kelajakda 
kutilayotgan chora-tadbirlar va voqealar muhokama qilinadi. Bu dolzarb ekologik muammolarni hal 
qilish uchun faol yondashuvlar va hamkorlik zarurligiga urg‘u beradi. Maqolada barqaror rivojlanish, 
qayta tiklanadigan energiya manbalariga o‘tish, bioxilma-xillikni saqlash, chiqindilarni boshqarish, atrof-
muhitni muhofaza qilish bo‘yicha xalqaro shartnomalar va konferensiyalar kabi asosiy e’tibor yo‘nalishlari 
yoritilgan. Shuningdek, atrof-muhit muammolarining kelajakdagi yechimlarini shakllantirishda 
texnologiya, ta’lim va siyosat islohotlarining roli tahlil qilinadi. Ma’lumki, ayni paytda mamlakatimizda 
qulay yashash sharoitlarini yaratish barobarida atrof-muhitni muhofaza qilish, tabiiy resurslardan 
oqilona foydalanish va aholi salomatligini saqlash borasida ichimlik suvi ta’minoti hamda oqova suv 
tizimlarini yaxshilash bo‘yicha dasturiy vazifalarni amalga oshirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bunda 
asosan qishloq joylarda ichimlik suvi va ta’minoti, uning sifati yaxshilanishi, insoniyat hayoti uchun eng 
muhim sanalgan atmosfera havosini muhofaza qilish, uning sifat ko‘rsatkichlarini ekologik normalarga 
muvofiqlashtirishni ta’minlash bosh vazifadir. Yer resurslari mamlakatimiz aholisining turmush farovonligi, 
respublikamizning iqtisodiy salohiyati uchun moddiy ne’mat bo‘lib, undan har qanday sharoitda oqilona, 
unumli foydalanishni tashkil etish, suv resurslaridan oqilona va tejamkor foydalanish, jamiyatimizda suv 
iste’moli madaniyatini shakllantirish ham eng ustuvor vazifalarimizdan hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: chora-tadbirlar, atrof-muhitni muhofaza qilish, barqaror rivojlanish, qayta 
tiklanadigan energiya, bioxilma-xillikni saqlash, chiqindilarni boshqarish, xalqaro shartnomalar.

ОЖИДАЮЩИЕ РЕШЕНИЯ МЕРЫ  В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Хамидова Махбуба Алижановна,
кандидат юридических наук, доцент,

заведующая кафедрой юридических наук 
академического лицея при Ташкентском государственном 

юридическом университете

Аннотация. В этой статье обсуждается разработка будущих мер и решений в области  
экологии. Это подчёркивает необходимость активных подходов и сотрудничества для решения 
текущих экологических проблем. В статье уделено  внимание основным направлениям по охране 
окружающей среды, таким как устойчивое развитие, переход на возобновляемые источники 
энергии, сохранение биоразнообразия, управление отходами, международные соглашения и 
конференции. В ней также анализируется роль технологий, образования и политических 
реформ в формировании будущих решений экологических проблем. Известно, что в настоящее 
время для создания комфортных условий жизни, общественного благосостояния, здоровья 
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населения нашей страны важна реализация программных задач по совершенствованию систем 
питьевого водоснабжения и водоотведения , рационального использования природных ресурсов с 
точки зрения охраны окружающей среды. В связи с этим основной задачей является улучшение 
снабжения питьевой водой и её качества в сельской местности, охрана атмосферного воздуха, 
который считается наиболее важным для жизни человека, и обеспечение соответствия его 
качественных показателей экологическим нормам. Земельные и водные ресурсы являются 
материальным благом для благосостояния населения нашей страны, экономического 
потенциала нашей республики, поэтому одной из наших важнейших задач является организация 
их рационального, продуктивного  и экономного использования в любых условиях, формирования 
культуры потребления воды в нашем обществе. 

Ключевые слова: меры, охрана окружающей среды, устойчивое развитие, возобновляемые 
источники энергии, сохранение биоразнообразия, управление отходами, международные соглашения.

EXPECTED MEASURES IN THE FIELD OF ENVIRONMENTAL PROTECTION

Khamidova Makhbuba Alijanovna
Candidate of Legal Sciences, Associate professor
Head of the Department of Legal Sciences of the 

academic lyceum under 
Tashkent State University of Law

Abstract. This article discusses future measures and developments for environmental solutions. 
This emphasizes the need for active approaches and cooperation to solve current environmental 
problems. The article covers the main areas of attention, such as sustainable development, transition to 
renewable energy sources, preservation of biodiversity, waste management, international agreements, 
and conferences on environmental protection. It also discusses the role of technology, education, 
and policy reforms in shaping solutions to environmental challenges. It is known that at present, in 
order to create comfortable living conditions for the population of our country, it is important to 
implement programmatic tasks to improve drinking water supply and wastewater systems in terms of 
environmental protection, rational use of natural resources, and public health. In this, drinking water 
and its supply and quality improvement in rural areas; protection of atmospheric air, which is considered 
the most important for human life; ensuring that its quality indicators are in accordance with ecological 
norms; land resources are material for the well-being of the population of our country; and the economic 
potential of our republic. It is one of our most important tasks to organize rational and productive use of 
water under any conditions, to use water resources rationally and economically, to increase the culture of 
water consumption in our society, and to form relationships of economic attitude towards water.

Keywords: measures, environmental protection, sustainable development, renewable energy, 
biodiversity conservation, waste management, international agreements.

Markaziy Osiyo va butun dunyo uchun 
dolzarb ahamiyatga ega Orol fojiasi, shuning-
dek, yer va suv resurslari muammolari, bio
logik xilma-xillikning qisqarishi, o‘simlik va 
hayvonot dunyosi genofondining, atmosfera 
havosining yomonlashuvi, sanoat va maishiy 
chiqindilarning to‘planishi kabi ekologik 
muammolar har bir hudud va mamlakatni bu 
masalaga jiddiy e’tibor qaratishga undamoq-
da. 

Kirish
XXI asrga kelib, butun insoniyatni o‘ylan-

tirayotgan ekologiya muammolari tobora 
ortib bormoqda. Yildan yilga global iqlim 
o‘zgarishlari, havo haroratining ko‘tarilishi, 
qurg‘oqchilik kabi dolzarb ekologik tahdidlar 
dunyo ahlini o‘ylantirmoqda. Bu, o‘z navbati-
da, turli mamlakatlar, millatlar va elatlarning 
birlashib, muammoga hamjihatlikda yechim 
izlashini taqozo etmoqda.
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O‘zbekiston Respublikasida ham aholi
ning hayot farovonligini yanada yaxshilash 
eng asosiy maqsad hisoblanadi. Lekin XX asr
ning oxiri XXI asrning boshlarida insoniyat 
taraqqiyotiga tahdid solayotgan muammolar 
yurtimizga ham bevosita daxldordir. Chunki 
tobora keskin tus olayotgan ekologik xatar-
lar barqaror taraqqiyotga jiddiy tahdid hi
soblanadi. Shuning uchun bugun yurtimizda 
atrof-muhit holatini yaxshilash va ekologik 
muammolarni hal etishga qaratilgan davlat 
siyosatini amalga oshirish har doimgidan dol-
zarb va muhimdir. Barqaror ekologik rivoj
lanish maqsadlariga erishish orqali atrof 
tabiiy muhitni muhofaza qilish, “yashil iqti-
sodiyot”ga o‘tish jarayonlarini jadallashti
rish, tabiiy atrof-muhitga ega bo‘lish huquqi  
hamda ekologik xavfsizlikni ta’minlash ustu-
vor ahamiyat kasb etmoqda. Jumladan, mam-
lakatning barqaror rivojlanishini ta’minlash 
va “yashil” iqtisodiyotga o‘tishni jadallashti-
rish borasida atrof-muhitni muhofaza qilish-
ni davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlari-
dan biri sifatida belgilash, atrof tabiiy muhit 
obyektlaridan oqilona foydalanish va biologik 
resurslarning qayta tiklanishini ta’minlash, 
iqtisodiy faoliyatning atrof-muhitga va aho
lining salomatligiga salbiy ta’sirini pasay-
tiruvchi innovatsion texnologiyalarni joriy 
etish, “yashil energetika, aqlli qishloq xo‘jaligi 
tamoyillarini keng tatbiq etishning huquqiy 
asoslarini takomillashtirish, sohada energiya 
va resurs tejovchi texnologiyalarni keng tat-
biq etish va bu orqali asosiy turdagi qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari hosildorligini o‘rtacha 
30-40 foizga oshirishni ta’minlash lozim [1].

Ekologik xavfsizlikni ta’minlashga qaratil-
gan davlat siyosatini amalga oshirish borasi-
da ekologiya sohasidagi qonunchilik hujjat-
larini takomillashtirish va xalqaro hujjatlarni 
ratifikatsiya qilish, jumladan, “Chiqindilar 
to‘g‘risida”gi qonunchilikni takomillashti
rish va “Qizil kitob”ga kiritilgan o‘simlik va 
hayvonot dunyosi obyektlari muhofazasini 
kuchaytirish borasida qator ishlarni amalga 
oshirish o‘z yechimini kutmoqda [2].

Material va metodlar
Maqolada ilmiy tadqiq etishning qiyo-

siy-huquqiy tahlil, xalqaro hujjatlar tahlili, 
shuningdek, umumilmiy metodlar – kuzatish, 
umumlashtirish, induksiya, deduksiya ham-
da analiz-sintez metodlaridan foydalanildi. 
Tadqiqot jarayonida: birinchidan, barqa-
ror rivojlanish, qayta tiklanadigan energiya 
manbalariga o‘tish, bioxilma-xillikni saqlash, 
chiqindilarni boshqarish, atrof-muhitni mu
hofaza qilish bo‘yicha xalqaro shartnomalar 
va konvensiyalar tahlil qilindi. Ikkinchidan, 
atrof-muhitni muhofaza qilish sohasida mam-
lakatimizda shu paytgacha ko‘rilgan cho-
ra-tadbirlar va amaldagi qonunchilik hujjat-
lari o‘rganildi.

Tadqiqot natijalari
Mamlakatimizda ekologiya va atrof-mu

hitni muhofaza qilish sohasida Ozon qatlami-
ni himoya qilish bo‘yicha Vena konvensi-
yasi (18.05.1993); Ozon qatlamini buzadi-
gan moddalar bo‘yicha Monreal protokoli 
(18.05.1993); Transchegaraviy suv oqimla-
rini muhofaza qilish va ulardan foydalanish 
bo‘yicha BMTning YTK konvensiyasi; Tabiiy 
muhitga ta’sir etuvchi harbiy yoki boshqa 
dushmanona maqsadlardagi vositalardan 
foydalanishning taqiqlanishiga oid konvensi-
ya; Iqlim o‘zgarishi bo‘yicha Doiraviy konven-
siya (20.06.1993); Kyoto protokoli (1999); 
Jiddiy qurg‘oqchilik va yoki cho‘llanishga 
qarshi kurashish konvensiyasi (1995); Xavf­
li chiqindilarning transchegaraviy harakat-
larini nazorat qilish va ularni yo‘q qilish 
bo‘yicha Bazel konvensiyasi (1993); Biologik 
xilma-xillik to‘g‘risidagi konvensiya (1995); 
Yo‘qolib borish xavfi ostidagi yovvoyi fauna 
va floraning xalqaro savdosi bo‘yicha konven-
siya (1997); Ko‘chmanchi yovvoyi hayvonot 
turlarini saqlash konvensiyasi (1998); Suv 
botqoq hududlari bo‘yicha, asosan, qushlar
ning yashash joylari sifatida xalqaro ahami-
yatga molik Ramsar konvensiyasi (2001) va 
Iqlim o‘zgarishi to‘g‘risidagi Parij shartnoma-
si (2018) hamda boshqa qator xalqaro hujjat-
lar ratifikatsiya qilindi [3].
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Shuningdek, 2017–2021-yillarda O‘zbeki-
ston Respublikasini rivojlantirishning beshta 
ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar strate-
giyasini “Yoshlarni qo‘llab-quvvatlash va aho-
li salomatligini mustahkamlash yili”da  amal-
ga oshirishga oid davlat dasturi qabul qilindi 
[4]. Davlat dasturining bajarilishi doirasida 
Orolbo‘yi mintaqasini, shuningdek, Qoraqa-
lpog‘iston Respublikasini ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish borasida ham bir qator tadbir-
lar amalga oshirilishi belgilangan edi.

Jumladan, dasturning 201-bandida bel-
gilangan “Aholiga kommunal xizmatlar ko‘r
satish tizimini yanada yaxshilash” tadbirida 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi Nukus shah
ridagi ko‘p kvartirali uylarda energiya tejam-
kor va energiya yo‘qotishlarini kamaytirishga 
qaratilgan sanatsiya dasturini tajriba tariqa-
sida sinash maqsadida Uy-joy kommunal xiz
mat ko‘rsatish vazirligi hamda Germaniya 
iqtisodiyot va energetika Federal vazirligin-
ing Energetika agentligi o‘rtasida pilot loy-
ihani amalga oshirish to‘g‘risida kelishuvga 
erishildi. Mazkur loyihaning dastlabki qiy-
mati 2,4 mlrd so‘mga baholangan. Hozirda 
loyiha-qidiruv tashkiloti bilan shartnoma 
tuzilgan va loyiha hujjatlarini ishlab chiqish 
uchun konsalting uchrashuv amalga oshirildi.

Shuningdek, dasturning 250-bandidagi 
“Orol dengizi halokati oqibatida yuzaga kelgan 
ekologik fojialar ta’sirini yumshatishga qaratil-
gan amaliy harakatlarni qat’iy davom ettirish” 
tadbiri borasida Nukus shahri atrofida 10 km 
masofada “yashil belbog‘” yaratildi. Orolbo‘yi 
mintaqasi uchun inson xavfsizligi bo‘yicha 
ko‘p tomonlama sheriklik trast jamg‘armasi 
mablag‘lari doirasida Taxtako‘pir tumanining 
5 ta fuqarolar yig‘inida 3,5 ming aholini ichim-
lik suvi bilan ta’minlash yo‘lga qo‘yildi.

Shu bilan birga, Nukus shahri, Beruniy 
va Qo‘ng‘irot tumanlari perinatal markazlari 
42 turdagi zamonaviy asbob-uskunalar bi-
lan modernizatsiya qilindi, natijada xizmat 
ko‘rsatish hajmi yiliga 8,5 ming kishidan 20 
ming kishiga ortishi ta’minlandi. Shuningdek, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasida 280,5 gek-

tar yerda “Sudoche-Akpetki” davlat buyurtma 
qo‘riqxonasi tashkil etildi [5].

Bundan tashqari,  O‘zbekiston Respub-
likasi Prezidentining 2020-yil 11-noyabr
dagi “2020–2023-yillarda Qoraqalpog‘iston 
Respublikasini kompleks ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
PQ–4889-sonli hamda 2021-yil 29-iyuldagi 
“Birlashgan Millatlar Tashkiloti Bosh Assam-
bleyasining 2021-yil 18-maydagi “Orolbo‘yi 
mintaqasini ekologik innovatsiyalar va tex-
nologiyalar hududi deb e’lon qilish to‘g‘risi-
da”gi maxsus rezolyutsiyasini amalga os-
hirish choralari to‘g‘risida”gi PQ–5202-sonli 
qarorlari, shuningdek, 2021-yil 23-noyabrda-
gi “Orolbo‘yi mintaqasida tadbirkorlikni jadal 
rivojlantirishga oid qo‘shimcha chora-tadbir-
lar to‘g‘risida”gi qarori qabul qilindi [6].

BMT Bosh Assambleyasining 2020-yil 
5-iyun kuni Xalqaro atrof-muhitni muhofaza 
qilish kuni munosabati bilan qabul qilingan 
bayonotiga ko‘ra, ekologik xavfsizlik sohasida 
davlat boshqaruvini tubdan yaxshilash maqsa-
dida va respublikada atrof-muhitni muhofaza 
qilish, ekologik sharoitni yaxshilash, chiqin
dilarning atrof-muhitga zararli ta’sirining ol
dini olish va aholi salomatligi, turmush tarzi 
sifati va darajasini oshirish uchun qulay sha-
roit yaratish maqsadida O‘zbekiston Respub-
likasi Prezidentining 2023-yil 31-maydagi 
“Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va 
iqlim o‘zgarishi vazirligi faoliyatini samarali 
tashkil etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ–
171 sonli qarori bilan Ekologiya, atrof-muhit-
ni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligi 
faoliyati yo‘nalishlari belgilab berildi [7].

Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qi
lish, qulay ekologik vaziyatni barqaror ta’min-
lash, hududiy birliklarning samaradorligini 
oshirish, shuningdek, 2017–2021-yillarda 
O‘zbekiston Respublikasi rivojlanishining 
beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakat-
lar strategiyasi maqsadlariga muvofiqlash­
tirish hamda ma’muriy islohotlar konsepsi-
yasi doirasida davlat boshqaruvining sama-
radorligini ta’minlash maqsadida bir qator 
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tashkilotlar faoliyat yuritib kelmoqda. Ular: 
O‘zbekiston Respublikasi Biologik xilma-xillik 
va qo‘riqlanadigan tabiiy hududlarni muho-
faza qilish va ulardan foydalanishni nazorat 
qilish inspeksiyasi, yuridik shaxsni tashkil qil-
masdan chiqindilarni yig‘ish, saqlash, tashish, 
yo‘qotish, qayta ishlash, ko‘mib tashlash va 
yo‘q qilish nazorati inspeksiyasi bazasida 
ekologiya va atrof-muhitni qilish muhofaza 
qilish nazorati inspeksiyasi, Respublika ixti-
soslashtirilgan sanitariya tozalash korxonalari 
asotsiatsiyasi, Axborot-kommunikatsiya tex-
nologiyalarini joriy etish va rivojlantirish 
markazi, Billing tizimi asosida davlat unitar 
korxonasi shaklida ekologik axborot marka-
zi, axborot kommunikatsiya texnologiyalarni 
joriy etish va O‘zbekiston ekologiya va atrof 
muhitni muhofaza qilish ilmiy-tekshirish 
instituti, “Eko-Energiya”ilmiy innovatsion 
markaz va ilmiy axborot markazi [2, 240-b.].

2019-yil 14-oktabrda O‘zbekiston Res-
publikasi Prezidentining Biologik xilma-xil-
lik to‘g‘risidagi Kartaxena konvensiyasining 
bioxavfsizlik bo‘yicha protokoliga qo‘shilish 
to‘g‘risidagi O‘RQ–569-sonli Qonuni imzolan-
di va qator ustuvor vazifalar belgilandi. Jum-
ladan, 2019–2028-yillarda O‘zbekistonda Bio
logik xilma-xillikni saqlash strategiyasi ishlab 
chiqildi va amaliyotga tatbiq etilmoqda. Uning 
asosiy maqsadi Biologik xilma-xillik konven-
siyasi talablarini amalga oshirishdan iborat. 
Unga ko‘ra, biologik xilma-xillikni saqlash va 
undan barqaror foydalanish, ekologik tizimlar-
ni muhofaza qilishni, oziq-ovqat xavfsizligini, 
aholi uchun qulay shart-sharoitlar yaratishni, 
mamlakatning barqaror rivojlanishini ta’min-
lash uchun 2030-yilgacha milliy strategik ma-
qsadlar belgilandi.

Yuqoridagi xalqaro hujjatlarni ratifikat-
siya qilish orqali O‘zbekiston ham maz-
kur xalqaro hujjatlarda belgilangan prin-
siplarga asoslangan holda aholining qulay 
atrof-muhitga ega bo‘lish huquqini ta’min-
lash, barqaror iqtisodiyot sohalari va energi-
ya resurslariga erishish, qayta tiklanuvchi, 
ekologik toza energiya turlariga o‘tish kabi 

qator vazifalarni o‘z oldiga qo‘ydi. Bugun shu 
asosda mamlakatimiz aholisi uchun qulay 
sharoitlarni yaratish maqsadida atrof-muhit-
ni muhofaza qilish, tabiiy resurslardan oqilo-
na foydalanish va aholi salomatligini saqlash 
borasida barcha choralar ko‘rilmoqda.

Ma’lumki, 2021-yilda Birlashgan Millatlar 
Tashkiloti Bosh Assambleyasi tomonidan Orol-
bo‘yi mintaqasi “Ekologik innovatsiyalar va 
texnologiyalar hududi” deb e’lon qilindi. O‘zbe
kiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 
28-yanvardagi “2022–2026-yillarga mo‘ljallan-
gan yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategi-
yasi to‘g‘risida”gi PF–60-sonli Farmoniga ko‘ra, 
qator maqsadlar belgilandi. 2023-yil 30-aprel 
kuni o‘tkazilgan referendumda umumxalq 
ovoz berish orqali qabul qilingan O‘zbekiston 
Respublikasi Konstitutsiyasining Iqtisodiy, ijti-
moiy, madaniy va ekologik huquqlari deb nom-
lanuvchi IX bobi 49-moddasida ham “Har kim 
qulay atrof-muhitga, uning holati to‘g‘risidagi 
ishonchli axborotga ega bo‘lish huquqiga ega” 
[8] ekanligi belgilab qo‘yildi. 

Davlat fuqarolarning ekologik huquqlarini 
ta’minlash va atrof-muhitga zararli ta’sir ko‘rsa-
tilishiga yo‘l qo‘ymaslik maqsadida, shaharsoz
lik faoliyati sohasida jamoatchilik nazoratini 
amalga oshirish uchun shart-sharoitlar yarati
shi, barqaror rivojlanish prinsipiga muvofiq, 
atrof-muhitni yaxshilash, tiklash va muhofaza 
qilish, ekologik muvozanatni saqlash bo‘yicha 
chora-tadbirlarni amalga oshirishi haqidagi 
qoidalar mustahkamlandi. Jumladan, aholi sa-
lomatligi va genofondiga ziyon yetkazadigan 
mavjud ekologik muammolarni bartaraf etish, 
xalqaro maydonda atrof-muhitga oid tashab-
buslar, shu jumladan, Butunjahon ekologiya 
xartiyasini ishlab chiqish tashabbusini ilgari 
surish, atrof-muhitga ta’sir xavfi yuqori daraja 
(I toifa)dagi obyektlarning ifloslantiruvchi man-
balaridan avtomatik ravishda namunalar olish 
tizimini tatbiq etish maqsad qilindi.

Atrof-muhitning ifloslanish darajasini ba­
holash mexanizmlarini takomillashtirish, 
uni kuzatish, ifloslanish darajasini prognoz 
qilish, davlat ekologik nazoratini doimiy ax-
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borot bilan ta’minlash, ifloslantiruvchi man-
balarning holati va uning ekologiyaga ta’siri 
ustidan monitoring olib borish, respublika 
hududida amalga oshirilayotgan xo‘jalik va 
boshqa turdagi faoliyatning ekologik talablar-
ga muvofiqligini belgilash yuzasidan davlat 
ekologik ekspertizasini o‘tkazish va boshqa-
lar shular jumlasidandir (79-maqsad) [9].

Shuningdek, Ekologiya va atrof-muhit-
ni muhofaza qilish, shahar va tumanlarda 
ekologik ahvolni yaxshilash, “Yashil makon” 
umummilliy loyihasini amalga oshirish borasi-
da har yili kamida 200 million tup daraxt ekish  
maqsad qilingan. Endilikda “Yashil makon” 
umummilliy loyihasi tashabbuslariga mos tarz-
da respublikaning 10 ta hududida aerobiologik 
monitoring tizimini yo‘lga qo‘yish, maishiy 
chiqindilarni yig‘ishni 100 foizga, ularni qayta 
ishlash darajasini 2026-yilga qadar 21 foizdan 
50 foizga yetkazish ishlari amalga oshiriladi.

Respublika bo‘yicha 51 ta yer usti tabiiy 
suv obyektlari (daryolar, kichik daryolar va 
tabiiy ko‘llar)ning sanitariya-muhofaza zo
nalari va sohil bo‘yi mintaqalarini belgilash 
ishlari yakunlanadi.

Toshkent shahrini aholiga qulay, ekologik 
toza va yashash uchun barcha imkoniyatlar 
mavjud bo‘lgan hududga aylantirish maqsadi-
da ko‘kalamzorlashtirish darajasini 30 foizga 
yetkazilishi ko‘zda tutilgan.

Yuqorida tilga olingan maqsadlardan yana 
biri Orol dengizining qurigan tubida qo‘shim-
cha 500 ming gektar yashil maydonlarni bar-
po etib, 2026-yil yakuniga qadar ularning 
umumiy hajmini 2,5 million gektarga yoki 
hududning 78 foiziga yetkazish ham o‘rin ol-
gan (80-maqsad). Kelgusida shahar va tuman 
markazlarida har 50–100 ming aholi uchun 
“jamoat parklari”ni tashkil etish Orolbo‘yi 
mintaqasida yashovchi aholini ijtimoiy jihat-
dan qo‘llab-quvvatlashni yanada kuchaytirish 
kabi ezgu ishlar amalga oshiriladi [10].

Tadqiqot natijalari tahlili 
Quyida atrof-muhitni muhofaza qilish 

borasida kelajakda ko‘riladigan chora-tad-
birlarni sanab o‘tamiz:

1. Barqaror rivojlanish. Atrof-muhitni 
muhofaza qilish bo‘yicha echimlarni ishlab 
chiqish uchun kelajakda kutilayotgan asosiy 
chora-tadbirlardan biri barqaror rivojlanish-
dir. Ushbu konsepsiya hozirgi va kelajak av-
lodlar farovonligini ta’minlash uchun iqtisodiy, 
ijtimoiy hamda ekologik jihatlarni muvozanat-
ga keltirishni o‘z ichiga oladi. Hukumatlar, 
tashkilotlar va shaxslar turli sohalarda, jum-
ladan, energetika, qishloq xo‘jaligi, transport 
va sanoatda barqaror amaliyotlarni qo‘llash-
lari kerak bo‘ladi. Yashil texnologiyalarni ilgari 
surish, energiya samaradorligi va resurslar-
ni barqaror boshqarish barqaror rivojlanish 
maqsadlariga erishishda muhim qadamdir. 

2. Qayta tiklanadigan energiya manbalari
ga o‘tish. Qazib olinadigan yoqilg‘idan qay-
ta tiklanadigan energiya manbalariga o‘tish 
kelajakdagi atrof-muhitni muhofaza qilish 
muammosiga yana bir muhim yechimdir. 
Qazib olinadigan yoqilg‘ining yonishi iqlim 
o‘zgarishini kuchaytirib, issiqxona gazlari 
chiqindilariga sezilarli hissa qo‘shadi [11]. 
Hukumatlar va korxonalar quyosh, shamol va 
gidroenergetika kabi qayta tiklanadigan ene
rgiya texnologiyalariga sarmoya kiritmoq
da. Qayta tiklanadigan energiya manbalarini 
qo‘llashni rag‘batlantirish nafaqat uglerod 
chiqindilarini kamaytiradi, balki ish joylarini 
yaratadi va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiradi. 

3. Biologik xilma-xillikni saqlash: Biologik 
xilma-xillikni saqlash atrof-muhitni muho-
faza qilish uchun asos hisoblanadi, chun-
ki u ekotizimlarning ishlashini va muhim 
ekotizim xizmatlarini taqdim etishni ta’min-
laydi [12]. Yoʻqolib ketish xavfi ostida tur-
gan turlarni muhofaza qilish, qoʻriqxonalar 
tashkil etish va yerdan barqaror foydalanish 
amaliyotini joriy etish biologik xilma-xillikni 
saqlashning muhim chora-tadbirlaridir. Hu-
kumatlar, tabiatni muhofaza qilish tashkilot
lari, mahalliy jamoalar va mahalliy xalqlar 
o‘rtasidagi hamkorlik bioxilma-xillikni sama-
rali saqlashga erishishning kalitidir. 

4. Chiqindilarni boshqarish: Chiqindilar-
ni samarali boshqarish atrof-muhit iflosla-
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nishini minimallashtirish va barqarorlikni 
ta’minlash uchun juda muhimdir. Chiqin
dilarni kamaytirish, qayta ishlash va to‘g‘ri 
yo‘q qilish kabi chora-tadbirlar chiqindilar
ning ekotizimlar va inson salomatligiga salbiy 
ta’sirini yumshatishda muhim ahamiyatga 
ega [13]. Hukumatlar va jamoalar chiqin
dilarni boshqarishning kompleks tizimlarini 
ishlab chiqishlari, samarali qayta ishlash das-
turlarini amalga oshirishlari va mas’uliyatli 
iste’molchilarni rag‘batlantirishlari kerak.

5. Xalqaro shartnomalar va konvensyalar: 
Xalqaro shartnomalar va konvensiyalar atrof- 
muhitni muhofaza qilish bo‘yicha kelajakdagi  
yechimlarni shakllantirishda muhim rol o‘ynay-
di. Iqlim o‘zgarishi bo‘yicha Parij kelishuvi, Bio
logik xilma-xillik to‘g‘risidagi konvensiya va 
Xavfli chiqindilar to‘g‘risidagi Bazel konvensiyasi 
kabi shartnomalar global hamkorlik va harakat-
lar uchun asos hisoblanadi. Ushbu kelishuvlar 
tajriba almashinuvini osonlashtiradi. Bu bora-
da hamkorlik tashabbuslari va global miqyosda 
ekologik muammolarni hal qilish uchun umumiy 
strategiyalarni ishlab chiqish zarur [14]. 

6. Texnologiya va innovatsiyalar: Tex-
nologik taraqqiyot va innovatsiyalar atrof- 
muhitni muhofaza qilishda sezilarli o‘zga
rishlarga olib kelishi mumkin. Qayta tiklana
digan energiya, chiqindilarni boshqarish, toza 
texnologiyalar va ma’lumotlarni tahlil qilish 
sohasidagi ishlanmalar yanada samarali ye-
chimlarga yordam berishi mumkin. Ilmiy-
tadqiqot va ishlanmalarga sarmoya kiritish, 
ekologik toza texnologiyalarni ilgari surish 
va raqamlashtirish imkoniyatlaridan foydala-
nish kelajakda atrof-muhitni muhofaza qilish 
borasidagi sa’y-harakatlarni kuchaytiradi. 

7. Ta’lim va xabardorlik: Ta’lim va xa
bardorlik uzoq muddatli atrof-muhit muho-
fazasiga erishish uchun muhim element-
lardir. Ekologik ta’limni maktab o‘quv dastur-
lariga kiritish, jamoatchilikni xabardor qilish 
kampaniyalarini oshirish va atrof-muhitga 
nisbatan mas’uliyat hissini tarbiyalash orqa-
li jamiyatlar atrof-muhitni muhofaza qilish-
da keng va faol ishtirok etishni ta’minlashi 

mumkin. Shaxslarning bilim va ko‘nikmalar-
ga ega bo‘lishi asosli qarorlar qabul qilish, 
barqaror amaliyotlarni kundalik hayotlariga 
tatbiq etish imkonini beradi. 

8. Siyosat islohotlari: Atrof-muhitni muho-
faza qilish bo‘yicha samarali chora-tadbirlar-
ni amalga oshirish uchun milliy va xalqaro 
miqyosdagi siyosat islohotlari hal qiluvchi 
ahamiyatga ega [15]. Hukumatlar o‘z siyo-
sati va qoidalarida ekologik barqarorlikka 
ustuvor ahamiyat berishlari, yashil sanoatni 
rag‘batlantirishlari, emissiyalarni kamaytirish 
maqsadlarini belgilashlari va barqaror amali-
yotlarni rag‘batlantirishlari kerak. Samarali 
siyosatni ishlab chiqish va amalga oshirish 
uchun hukumatlar, biznes, fuqarolik jamiya-
ti va ilmiy doiralar o‘rtasidagi hamkorlikdagi 
sa’y-harakatlar muhim ahamiyatga ega. 

Xulosalar 
Ekologik muammolarni hal qilish barqa-

ror rivojlanish, qayta tiklanadigan energiya, 
biologik xilma-xillikni saqlash, chiqindilarni 
boshqarish, xalqaro hamkorlik, texnologik 
innovatsiyalar, ta’lim va siyosat islohotlarini 
o‘z ichiga olgan ko‘p qirrali yondashuvni ta
lab qiladi. Ushbu chora-tadbirlarni qabul qi
lish va tegishli tadbirlarda faol ishtirok etish 
orqali davlatlar va shaxslar barqaror kela-
jakka hissa qo‘shishlari mumkin. Insoniyat 
atrof-muhitni hamjihatlikda himoya qilishi, 
biologik xilma-xillikni saqlashi, iqlim o‘zgar-
ishiga qarshi kurashishi, hozirgi hamda kela-
jak avlodlar uchun yanada musaffo va barqa-
ror dunyo yaratishi mumkin. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, shunday 
xulosa va takliflarni berish mumkin:

– muqobil energiya (masalan, suv, maishiy 
va qattiq chiqindilardan muqobil energiya 
olish) manbalarini kengaytirish. Bu yo‘na
lishdagi start-up (loyiha)larni rivojlantirish 
uchun xalqaro tashkilotlar va moliya institut-
lari bilan hamkorlikni oshirish zarur; 

– barqaror rivojlanishni ta’minlash bo‘

yicha Markaziy Osiyo va boshqa xorijiy dav-
latlar bilan ekologik innovatsion yo‘nalish-
larda hamkorlikni chuqurlashtirish, ekologik 
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ta’lim va bilimlarni rivojlantirish istiqbollari 
yuzasidan xalqaro forumlar tashkil etilishi 
maqsadga muvofiq bo‘ladi.

– Ekologiya sohasida qabul qilingan xalqa-
ro konvensiya, shartnoma va boshqa ikki va 
ko‘p tomonlama kelishuvlarning samarali 

ijrosi ta’minlanishiga erishish. Ekologiya so-
hasida mamlakatimizda sezilarli o‘zgarishlar-
ni amalga oshirish har birimizning fuqarolik 
burchimizga aylanishi lozim va bunga eri
shish uchun ekologik bilim hamda madani-
yatni yuksaltirish zarur.
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